¹⁹⁷ Am 26. September 1830 hatte Pius VIII. die Bitte der Bischöfe der Vereinigten Staaten, in ihrem Gebiet auch für die Erwachsenentaufe den Ritus der Kin-

2. S. Baptismi sacramentum in aedibus privatis conferri non debet, sed in ecclesia, nisi mortis periculum adesse videatur: quo in casu Baptismus conferendus est periclitanti omissis omnibus aliis sacris ritibus, qui, recuperata sanitate, in ecclesia supplendi erunt. Indulgemus tamen, quotiescumque baptizandus ob distantiam trium seu quatuor milliariorum in ecclesia praesentari nequit, nisi cum valde gravi incommodo, ut sacerdos S. Baptismi sacramentum in domo privata juxta debitum ordinem administrare licite valeat.

2. S. Baptismi sacramentum in aedibus privatis conferri non debet, sed in ecclesia, nisi mortis periculum adesse videatur, quo in casu sacerdos, omissis omnibus iis quae juxta debitum ordinem dicenda seu agenda essent ante Baptismum, catechumenum statim trina vel etiam una aquae infusione rite baptizet, postea vero, si tempus adhuc suppetat et Chrisma secum habeat, liniat eum in vertice, ei linteolum candidum imponat, candelamque accensam ei porrigat, sicut in ordine baptizandi traditur. Ceteri ritus omnes, qui infusionem aquae praecedere debuissent, recuperata a catechumeno sanitate, supplendi erunt in ecclesia; caute tamen servatis, quae *Rituale Romanum* in ordine supplendi omissa super baptizatum injungit.

In supplendis autem ritibus omissis ille Baptismi ordo servandus erit, sive *parvulorum* sive *adultorum*, qui juxta superius determinata (n. 1) servandus in catechumeno fuisset, tempore quo Baptismum suscepit.

3. Cum quis in ecclesia baptizandus est, mortisque periculum urgeat, sacerdos omissis omnibus iis quae juxta debitum ordinem

3. Eadem prorsus methodo procedere debebit sacerdos, cum quis in ecclesia baptizandus est, mortisque periculum urgeat, hoc

dertaufe anwenden zu dürfen, auf zwanzig Jahre gewährt. MANSI, a. a. O. XXXIX 302-303. Beim Nationalkonzil von Baltimore 1852 wurde beschlossen, den Hl. Stuhl zu bitten, « ut privilegium nunc perpetuum fiat, vel saltem ad viginti annos iterum concedatur ». Am 5. September 1852 verlängerte Pius IX. das Privileg, aber nur auf fünf Jahre, « atque ita ut interim episcopi paulatim ad observantiam ritus descripti pro adultorum baptisme in *Rituale Romano* accedere satagant ». MANSI, a. a. O. XLIV 666, 676 (n. 23), 680.

prius dicenda seu agenda essent, catechumenum statim tria aquae infusione rite baptizet, et si postea tempus adhuc suppetat, eum dum sacro Chrismate ungat, ei linteolum candidum imponat, candelamque accensam ei porrigat, sicut in ordine baptizandi traditur. Et si etiam his peractis baptizatus in vivis maneat, statim omnia ea adhuc suppleat, quae infusionem aquae praecedere debuissent; caute tamen servando, quae *Rituale Romanum* in ordine supplendi omissa supra baptizatum injungit. In ejusmodi casu ille quoque ordo Baptismi sequendus est, qui juxta superius determinata (n. 1) aetati catechumeni convenit.

Eadem prorsus methodo procedere debet sacerdos, cum Baptismum solemnem conferre vult periclitanti in domo aliqua privata, tribus seu quatuor millariis ab ecclesia distante, juxta indulatum superius (n. 2) concessum.

4. Neo-conversi ex haeresi, qui validum jam prius suscepérunt Baptismum, nequaquam rebaptizari debent, nec etiam sub conditione. Debent tamen professionem fidei emittere et ab excommunicatione absolviri, quam per haeresim professam incurserant, juxta methodum in *Rituali Baltimorensi* praescriptam.

Si tamen nonnumquam ejusmodi neo-conversus valde desideret, ut ritus in ejus Baptismo olim omissi hac occasione suppleantur, sacerdos huic pio voto ejus morem gerere utique liberum habet.

Debet tamen in tali casu adhibere ordinem Baptismi *parvolorum*, et mutare mutanda ob Baptismum jam valide susceptum.

tantum discrimine observato, ut si catechumenus post traditam ei candelam accensam adhuc supervixerit, supplendi statim sint ritus omnes qui aquae infusionem praecedere debuissent, quique ob imminentis mortis metum omissi fuere.

Debet tamen in tali casu adhibere ordinem Baptismi *adultorum*, et mutare mutanda ob Baptismum jam valide susceptum.

5. Neo-conversi ex haeresi, de quibus non constat utrum unquam baptizati rite fuerint aut non, seu de quorum Baptismo rationabiliter dubitatur, utrum validus fuerit aut non: sub conditione a sacerdote baptizandi sunt, juxta ordinem Baptismi *adulorum*.

26. - Brief der Propaganda an Bischof Neumann; Rom, 16. Juli 1859. — Sekretariatsabschrift im APF, LDB, vol. 350 (1859), fo 453r.

R. P. D. Joanni N. Newman, Episcopo Philadelphiensi; 16. Julii 1859, Filadelfia.

Mense Junio a. p. responsum dabam A. Tuae ad literas diei 11 Aprilis 1858¹⁹⁸, atque ea occasione promittebam tibi me transmissurum suo tempore circa propositas liturgiae quaestiones oportunas resolutiones, quas a S. Rituum Congregatione expectabam¹⁹⁹. Huic igitur insertam folio responsionem laudatae Congregationis recipies una cum instructione circa aliud dubium quod mihi praedictis in literis exposuisti. Ad professionem vero fidei et absolutionem a censuris neo-conversorum quod spectat, difficultates quas mihi significasti ad supremam S. Officii Congregationem detuli²⁰⁰, a qua cum responsum accepero, A. Tuae communicandum curabo²⁰¹. Interim etc.

¹⁹⁸ Neumanns Brief vom 11. April 1858, oben Dok. 18. Die Antwort der Propaganda vom 30. Juni 1858, oben Dok. 19.

¹⁹⁹ Der Brief der Ritenkongregation an die Propaganda, wobei der Brief für Neumann beigeschlossen war (Dok. 25), ist vom 2. Juli 1859. APF, SRC AC, vol. 18 (1858-1860 II), fo 891rv. Sekretariatsabschrift desselben im AR, Pos. lit., die 24 Martii 1859.